

“ डिजीटार्इज्जड कालबध्द सेवा वर्ष-२०१५ ”

महाराष्ट्र शासन

अधिसुचना



महिला व बाल विकास विभाग,
३ रा मजला, नवीन प्रशासन भवन,
हुतात्मा राजगुरु चौक, मादाम कामा मार्ग,
मंत्रालय, मुंबई-३२.

दिनांक:- २५ ऑगस्ट, २०१५

महाराष्ट्र
लोकसेवाहक्क
अध्यादेश
२०१५

क्र.आस्था-२०१४/प्र.क्र.२४४/का-१: महाराष्ट्र लोकसेवा हमी अध्यादेश, २०१५ (अध्यादेश क्र.५ सन २०१५) मधील कलम ३ च्या पोट कलम (१) व्दारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करुन महाराष्ट्र शासन याद्वारे, महिला व बाल विकास विभागाच्या क्षेत्रीय कार्यालयांमार्फत पात्र व्यक्तींना देण्यात यावयाच्या लोकसेवा आणि या सोबत जोडलेल्या अनुसूचिमध्ये विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे उक्त अध्यादेशाच्या प्रयोजनार्थ अशा लोकसेवा देण्याकरीता विहित कालमर्यादेसह पदनिर्देशित अधिकारी, प्रथम अपील प्राधिकारी व द्वितीय अपील प्राधिकारी अधिसूचित करण्यात येत आहे.


अनुसूची

अ. क्र.	लोकसेवेचे नाव	लोकसेवा पुरविण्यासाठी विहित केलेली कालमर्यादा (कार्यरत दिवस)	पदनिर्देशित अधिकाऱ्याचे पदनाम	प्रथम अपिल अधिकाऱ्याचे पदनाम	द्वितीय अपिल अधिकाऱ्याचे पदनाम
१	अंगणवाडीतील गरोदर मातांची नोंदणी करणे.	१ दिवस	अंगणवाडी सेविका	अंगणवाडी पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी
२	०६ महिने ते ३ वर्षापर्यंतच्या मुलांची अंगणवाडीत नोंदणी करणे.	१ दिवस	अंगणवाडी सेविका	अंगणवाडी पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी
३	०३ ते ६ वर्षापर्यंतच्या मुलांची अंगणवाडीत नोंदणी करणे.	१ दिवस	अंगणवाडी सेविका	अंगणवाडी पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी
४	इंदिरा गांधी मातृत्व	१५ दिवस	अंगणवाडी सेविका	अंगणवाडी	बाल विकास

	सहयोग योजनेतर्गत गर्भवती महिलांना अर्थसहाय्य.			पर्यवेक्षिका	प्रकल्प- अधिकारी
५	सबला योजनेतर्गत किशोरी मुलींचे नोंदणीकरण	१ दिवस	अंगणवाडी सेविका	अंगणवाडी पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी
६	किशोरी शक्ती योजनेतर्गत मुलींचे नोंदणीकरण.	१ दिवस	अंगणवाडी सेविका	अंगणवाडी पर्यवेक्षिका	बाल विकास प्रकल्प अधिकारी
७	केंद्र शासनाच्या नोकरी करणाऱ्या महिलांसाठीच्या वसतिगृहासाठीच्या योजनेअंतर्गत अशासकीय संस्थांच्या शिफारशी करणेबाबत.	७५ दिवस	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.
८	मनोधैर्य योजनेअंतर्गत पिडीतांना (महिला / बालक) अर्थसहाय्य देण्यासाठी पात्रता निश्चित करणे.	३६ दिवस	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.
९	नैसर्गिक / अनैसर्गिक संकटात सापडलेल्या मुलांना समाजात पुन्हा स्वतःच्या पायावर उभे करण्यासाठी स्थापन करण्यात आलेल्या राज्यातील बालगृहात /निरिक्षण गृहात प्रवेश मिळण्यासाठी	१५ दिवस	राज्य आधार गृह/निरिक्षण गृह यांचे अधिक्षक.	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.
१०	नैसर्गिक / अनैसर्गिक संकटात सापडलेल्या महिलांना समाजात पुन्हा स्वतःच्या पायावर उभे करण्यासाठी स्थापन करण्यात आलेल्या राज्यातील आधारगृहात प्रवेश मिळण्यासाठी	तात्काळ	राज्य आधार गृहाचे अधिक्षक.	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.

११	भिक्षेकरी म्हणून ओळख पटलेल्या महिला/पुरुष भिक्षेकऱ्यांना भिक्षेकरीगृहा मध्ये प्रवेश	१५ दिवस	सहायक आयुक्त (भिक्षा प्रतिबंधक शाखा) महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास विभाग महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.
१२	II Tians PACE अॅकॅडमी सारख्या संस्थांच्या सहकार्याने स्पर्धात्मक परिक्षांसाठी ५० मुलींकरिता मोफत शिकवणीची योजना	गुणवत्ता यादी जाहिर झाल्यापासून ३० दिवस	सहाय्यक आयुक्त (बाल विकास), महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.
१३	समुपदेशन केंद्र चालविण्यासाठी स्वयंसेवी संस्थांना निधी उपलब्ध करून देणेबाबत.	१८० दिवस	जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी	उपआयुक्त महिला व बाल विकास विभाग	सह आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने.


 (ब.बा.चव्हाण)
 उप सचिव
 महाराष्ट्र शासन

प्रति-

- १) मा.विरोधी पक्षनेते, दोन्ही सभागृह, महाराष्ट्र विधानमंडळ, मुंबई.
- २) सर्व सन्माननीय विधानसभा/विधानपरिषद व संसद सदस्य.
- ३) मा.राज्यपाल महोदय यांचे प्रधान सचिव.
- ४) मा.मुख्यमंत्री महोदय यांचे प्रधान सचिव.
- ५) सर्व मा.मंत्री/राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव.
- ६) मा.राज्य निवडणूक आयोग यांचे कार्यालय.
- ७) मा.मुख्य सचिव यांचे वरिष्ठ स्वीय सहायक.
- ८) मा.लोकआयुक्त व उप लोकआयुक्त यांचे कार्यालय.
- ९) सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, मंत्रालयीन विभाग, मुंबई-३२.
- १०) मा.प्रधान सचिव, महिला व बाल विकास विभाग मंत्रालय, मुंबई-३२.
- ११) मुख्यमंत्री महोदय यांचे जनसंपर्क अधिकारी.

- १२) आयुक्त, महिला व बाल विकास आयुक्तालय, पुणे.
- १३) आयुक्त, एकात्मिक बाल विकास सेवा योजना, रायगड भवन, नवी मुंबई.
- १४) महासंचालक, राजमाता जिजाऊ माता बाल आरोग्य व पोषण मिशन, नवी मुंबई
- १५) सर्व उपायुक्त, महिला व बाल विकास विभाग.
- १६) व्यवस्थापकिय संचालक, महिला आर्थिक विकास महामंडळ, बांद्रा (पूर्व), मुंबई-५१.
- १७) सचिव, बाल हक्क संरक्षण आयोग, वरळी मुंबई.
- १८) सचिव, महाराष्ट्र राज्य समाज कल्याण बोर्ड, चेंबूर (पूर्व), मुंबई § ४०००७१.
- १९) सर्व जिल्हाधिकारी
- २०) सर्व मुख्य कार्यकारी अधिकारी, जिल्हा परिषद
- २१) सर्व बाल विकास प्रकल्प अधिकारी
- २२) सर्व जिल्हा महिला व बाल विकास अधिकारी
- २३) सर्व कार्यासने महिला व बाल विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.
- २४) निवड नस्ती का-१, महिला व बाल विकास विभाग, मंत्रालय, मुंबई-३२.

NOTIFICATION

Women and Child Development Dept.
New Administrative Bldg.
3 rd Floor, Hutatma Rajguru Chowk,
Madam Cama Road,
Mantralaya, Mumbai – 400 032.

Dated- 25 August, 2015.

Maharashtra
Right to
Public
Services
Ordinance,
2015.

Sr.Est-2014/Cr.No.244/Ka-1:- In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Right to Public Services Ordinance, 2015 (Mah. Ord. No. V of 2015), the Government of Maharashtra hereby, notifies the public services (attached in schedule) to be rendered by Women and Child Development Department by its field offices to the eligible persons alongwith the stipulated time limit for providing such public services, the Designated Officers, First Appellate Authorities and Second Appellate Authorities, as specified in the Schedule appended herewith, for the purposes of the said Ordinance.

SCHEDULE

Sr. No.	Name of Public Service	Time limit for providing service (Working days)	Designated Officer	First Appellate Authority	Second Appellate Authority
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1.	Enrolment of Pregnant women at Anganwadis	1	Anganwadi Sevika	Anganwadi Supervisor	CDPO
2.	Enrolment of Children (6 months – 3 yrs) at Anganwadis	1	Anganwadi Sevika	Anganwadi Supervisor	CDPO
3.	Enrolment of Children (3 – 6 Yrs) at Anganwadis	1	Anganwadi Sevika	Anganwadi Supervisor	CDPO
4.	Financial Assistance to Pregnant women under Indira Gandhi Matritva Sahayog Yojana (IGMSY).	15	Anganwadi Sevika	Anganwadi Supervisor	CDPO
5.	Sabla Yojna: Enrolment of Adolescent Girls	1	Anganwadi Sevika	Anganwadi Supervisor	CDPO

6.	Kishori Shakti Yojna: Enrolment of Adolescent Girls	1	Anganwadi Sevika	Anganwadi Supervisor	CDPO
7.	Recommendation of NGOs to Central Government for Establishment of Working Women's Hostel	75	District Women and Child Development Officer	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune
8.	Determination of eligibility of victims under Manodhairya Scheme	36	District Women and Child Development Officer	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune
9.	Admissions of Children in CCI's / Observation Homes.	15	Superintendent of Children Home / Observation Home	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune
10.	Admission of Women in distress in Shelter Homes	1	Superintendent of State Home for women	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune
11.	Admission of Men/Women identified as Beggars in Beggars Home	15	Assistant Commissioner (Beggar Branch)	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune
12.	Providing free coaching to 50 girls for competitive exam in collaboration with IITians PACE Academy	30	Assistant Commissioner (Child Development)	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune
13.	Grants to NGOs/Organizations for Counseling Centers	180	District Women and Child Development Officer	Deputy Commissioner, WCD	Joint Commissioner, WCD Commissionerate, Pune

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,



(B.B.Chavhan)
Deputy Secretary
Government of Maharashtra

Copy To:

- Hon. Leader of Opposition of Legislative Assembly and Legislative Council, Mumbai

2. All Hon. Members of Legislative Assembly/ Legislative Council and Members of Parliament
3. Principal Secretary to Hon. Governor, Maharashtra
4. Principal Secretary to Hon. Chief Minister, Govt. of Maharashtra, Mumbai
5. PS to Ministers/ Ministers of State, Mantralaya, Mumbai
6. Office of the Hon. State Election Commissioner, Maharashtra
7. Senior Personal Assistant of Hon. Chief Secretary, Govt. of Maharashtra, Mumbai
8. Office of the Hon. Lokayukta and Dy. Lokayukta, Maharashtra
9. Addl. Chief Secretary/ Principal Secretary/ Secretary of All Mantralaya Departments
10. Principal Secretary, Women and Child Development Department, Mantralaya, Mumbai
11. PRO of Hon. Chief Minister, Govt. of Maharashtra, Mumbai
12. Commissioner, Women and Child Development, Pune
13. Commissioner, ICDS, Navi Mumbai
14. DG, Rajmata Jijau Mission, Navi Mumbai
15. All Deputy Commissioners in the State, Women and Child Development Dept.
16. Managing Director, Mahila Arthik Vikas Mahamandal, Bandra (East), Mumbai - 51
17. Secretary, Child Rights Protection Commission, Worli, Mumbai
18. Secretary, Maharashtra State Social Welfare Board, Chembur (East), Mumbai - 400071
19. All Collectors
20. All CEOs of Zilla Parishad
21. All CDPOs
22. All District Women and Child Development Officers
23. All Desk Women and Child Development Department, Mantralaya, Mumbai
24. Select File Desk 1.